— 1 —

豫教工委办〔2022〕38号

中共河南省委教育工作委员会办公室

关于开展全省高校基层党建创新典型案例

评选活动的通知

各高等学校党委：

近年来，全省高校深入学习贯彻习近平总书记关于加强高校

党建工作的重要论述，积极探索实践高校基层党建工作新机制、

新模式，丰富基层党组织活动方式及内容，不同层次、不同类型

的高校基层党建工作涌现出很多具有针对性、创新性、可操作性

的典型案例。为总结交流和宣传推广高校基层党建好做法、好经

验，进一步整体提升党建工作水平，现就组织开展全省高校基层

党建创新典型案例评选活动通知如下。

一、主题与内容

中共河南省委教育工作委员会办公室文件

— 2 —

本次典型案例评选活动以“提升基层党组织组织力、提升基

层党建工作质量”为主题，分为高校党委、院（系）党组织、基层

党支部三个层次类别。创新典型案例可参考但不局限于以下内容。

（一）学校党委抓党建创新典型案例。围绕 8个主要内容:

1.坚持和完善党委领导下的校长负责制，建立党委书记、校

长常态化面对面沟通研商机制，营造团结和谐、紧张有序的良好

政治生态。

2.按照党要管党、全面从严治党要求，坚持抓基层强基础，

健全完善高校党的组织体系、制度体系和工作机制，全面增强高

校基层党组织生机活力。

3.健全因事选人、以事识人、知人善任的干部选用机制，做

好干部的选拔任用、培养教育、管理监督、激励约束等工作，着

力提升干部队伍建设水平。

4.把党建工作融入内涵建设、服务国家地方发展战略和日常

管理服务全过程，以党的建设高质量引领学校事业发展高质量。

5.加快“智慧党建”平台建设，用好用活现代信息技术手段，

推动党建传统优势与信息技术高度融合。

6.全面加强党对疫情防控、防汛救灾等急难险重任务的领导，

示范带领师生群众科学有效开展相关工作，采取多种措施，筑牢

基层党组织战斗堡垒，激发广大党员干部充分发挥先锋模范作用。

7.严明党的政治纪律和政治规矩，推动政治监督具体化常态

化，强化对领导干部尤其是“一把手”和年轻干部的监督。加强

— 3 —

能力作风建设，坚决整治群众身边腐败问题和不正之风。深化标

本兼治以案促改和巡视整改，一体推进“三不”机制建设。

8.高质量开展高校统战工作，具体要求单独通知。

（二）院（系）党组织抓党建创新典型案例。围绕 6个主要

内容:

1.理顺院（系）领导班子运行机制，修订完善院（系）党组

织会议、党政联席会议决策内容和程序，提高议事决策的质量和

水平。

2.实行院（系）党组织前置把关制度，强化政治功能，在教

师引进、课程建设、教材选用、学术活动等重要工作中，充分发

挥政治把关、监督保障作用。

3.加强对教师、学生党支部工作的指导推动，建立健全党支

部书记工作例会等制度，推动高校党的建设各项任务落到师生支

部、取得实际成效。

4.积极破解院（系）存在的重科研轻党建突出问题，把抓党

建工作与院系教学科研等紧密结合起来，做到党建工作事业发展

两促进。

5.在疫情防控、防汛救灾等急难险重任务中充分发挥党组织

战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，落实上级决策部署坚决迅速，

示范带领师生科学有效开展相关工作，让党旗在一线高高飘扬。

6.提升基层统战工作质量，具体要求单独通知。

（三）基层党支部抓党建创新典型案例。围绕 10个主要内容:

— 4 —

1.推动组织生活创新，注重运用“两微一端”等信息化手段，

推广“微党课”“网上支部”等方式，提高组织生活吸引力和实效性。

2.配齐配强“双带头人”教师党支部书记，健全“双带头人”

培养选拔、考核评价、后备人才长效补充机制，把教师党支部书

记队伍建成党建业务双融双促的骨干力量。

3.建立健全党支部工作制度机制，严格落实请示报告制度、

党建工作纪实制度、党支部书记工作考核机制等，推进党支部标

准化、规范化建设。

4.建立党员领导干部和党员学术带头人直接联系、培养教师

入党积极分子制度，吸引教师中的先进分子加入党组织。提高学

生党员发展质量，落实团组织“推优”入党制度。

5.多形式开展党员教育培训，创新党员教育内容，拓宽党员

教育渠道，探索网络教育阵地，提高党员教育质量。

6.依托“智慧党建”平台等载体，创新开展党员日常管理，

推动党员日常管理工作精细化、科学化。

7.建立健全党员服务体系，关心爱护党员，加强对生活困难

的党员特别是老党员的关怀帮扶。

8.严格党员组织关系接转和档案管理，做好流动党员、滞留

党员管理工作。

9.开展“一站式”学生社区综合管理模式建设，积极探索师

生党支部设置、发挥功能作用新模式。

10.严格贯彻落实上级关于疫情防控、防汛救灾等急难险重任

— 5 —

务的部署要求，服从组织安排和统一指挥，以实际行动践行党支

部战斗堡垒作用和党员先锋模范作用。

二、案例要求

（一）真实性。选送的案例要来自基层党组织建设的真实实

践，禁止虚构和杜撰。

（二）创新性。选送的案例要针对提升基层党组织组织力的

重点、难点问题，方法上有创新，工作上有创造。

（三）实效性。选送的案例应对提高基层党建工作质量，推

动基层党建全面进步、全面过硬具有明显的推进作用，工作成效

得到上级党组织和党员群众的认可。在疫情防控和抢险救灾等急

难险重任务中充分发挥突出作用的有关案例，应予以优先选送。

（四）典型性。选送的案例要具有一定的代表性，对同类其

他学校具有借鉴意义和应用价值。

三、案例申报

（一）推荐申报。高校党委要专题研究部署基层党建创新典

型案例评选活动，指导各基层党组织按照申报要求，认真总结提

炼，填写《河南省高校基层党建创新典型案例申报表》（见附件 1），

撰写创新典型案例。

学校党委对上报材料审核把关后，党委组织部门于 2022年

10月 15日 24:00前登录全国高校思想政治工作网统一上传申报

材料（操作指南见附件 4）。

（二）数量限制。根据“优中选优”的原则，每校择优按层

— 6 —

次类别上报党建创新典型案例，其中学校党委类 1个、院（系）

党组织类限 2个、基层党支部类限 2个，没有成熟典型案例可少

报或不报。统战类创新典型案例上报数量单独通知，不占用以上

3类案例数量。

（三）案例要素。案例材料一般包括四个部分（见附件 2）：

1.背景介绍；2.主要做法；3.工作成效；4.经验启示。

案例文本着重描述解决了什么问题、改进了什么工作、取得

了什么成效、形成了什么可借鉴推广的经验，应主旨清晰、层次

分明、资料详实、语言生动、有感染力，要有充足的数据、图表

支撑，要采用分析、归纳的方法体现经验做法，不要简单罗列工

作。字数控制在 3000-5000字左右。可参考中国共产党新闻网第

五届全国基层党建创新典型案例（网上自行搜索）。

四、案例评审

全省高校基层党建创新典型案例评选活动是全省高校党建工

作强基引领“三级联创”活动的一项重要内容，在省委教育工委、

省教育厅党组领导下，统一由评定工作领导小组负责总体评审工

作，由评审专家组负责具体评审工作，组织干部处负责组织实施。

共设置 3类奖项，具体数量如下：

1.学校党委抓党建创新典型案例奖 5个左右。

2.院（系）党组织抓党建创新典型案例奖 10个左右。

3.基层党支部抓党建创新典型案例奖 30个左右。

统战类创新典型案例单独设置奖项。

— 7 —

五、宣传展示

1.在省教育厅官网设立“高校基层党建创新典型案例”专题，

对典型案例进行展示。

2.汇编典型案例，供各高校基层党组织和党务工作者交流借鉴。

3.择优推荐获奖案例在河南教育（高教版）党建专刊等杂志

刊发，宣传展示高校党建工作风采。

六、联系方式

联系人：樊艳霞 联系方式：0371-69691085。

附件：1.河南省高校基层党建创新典型案例申报表

2.案例文本（体例）

3.河南省高校基层党建创新典型案例申报汇总表

4.全国高校思想政治工作网材料上传操作指南

2022年 8月 12日

— 8 —

附件 1

¡ 学校党委抓党建创新典型案例

¡ 院（系）党组织抓党建创新典型案例

¡ 基层党支部抓党建创新典型案例

河南省高校基层党建创新典型案例

申 报 表

学校名称： 2022年 月 日

案例名称

案例所在党组织

名称

案例负责人

姓名职务
联系方式

背景介绍

（简要介绍，限 200字）

做法特点

（条目式，限 200字）

— 9 —

工作效果

（条目式，限 200字）

创新评价

（简要撰写，限 200字）

高校党委意见

（应明确说明是否经过学校党委研究，是否同意推荐）

负责人（签章）： 加盖公章

年 月 日

注：本表正反面打印。

— 10 —

附件 2

XXXXXXX（案例名称）

（方正小标宋简体，二号）
XX党委（党总支/直属党支部）XX党支部

（楷体 GB2312，三号）

一、背景介绍（一级标题黑体三号，下同）

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX（正文仿宋

GB2312三号，下同）。

二、主要做法

（一）XXXX（二级标题楷体 GB2312，三号，下同）

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXX。

三、工作成效

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

四、经验启示

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

格式要求：案例要求文本的正文页面设置为 A4纸张，上边距

37毫米，下边距 29毫米，左边距 27毫米，右边距 27毫米，行

间距为固定值 30磅。阿拉伯数字用 Times New Roman字体。页码

格式为“1”设置在页面底端居中。

— 11 —

附件 3

河南省高校基层党建创新典型案例
申报汇总表

填报学校名称： 2022年 月 日

序号 案例类别 案例名称
案例所在党组织

名称

案例负责人

姓名
职务 联系电话

1

2

3

4

...

— 12 —

附件 4

全国高校思想政治工作网材料上传
操作指南

一、平台登录

使 用 谷 歌 浏 览 器 ， 登 录 网 址 ：

https://fuwu.sizhengwang.cn/control/login,点击帐号登录，

登录账号及密码（同教育部思政司年中报表统计组织部使用的校

级账号权限类型 03账号及密码）。

二、操作流程

1.进入工作申报区，点击“工作名称”-“关于开展全省高校

基层党建创新典型案例评选活动的通知”，点击“在线填报”，进

入填报系统；

2.填写《校级填报人信息表》，点击提交，点击进入下一步；

3.分别上传每个《河南省高校基层党建创新典型案例申报表》

Word版和加盖校党委章的 PDF版，点击提交，点击进入下一步；

4.分别上传每个基层党建创新典型案例材料 Word版和 PDF

版，点击提交，点击进入下一步；

5.上传《河南省高校基层党建创新典型案例申报汇总表》Word

版和加盖校党委章的 PDF版，点击提交，点击完成填报。

三、注意事项

https://fuwu.sizhengwang.cn/control/login；

— 13 —

（一）为确保系统运行安全，各高校应指定专人负责操作，

专门负责人要妥善保管账号和密码，不可泄露给他人。

（二）申报信息一经提交，原则上不再进行修改，请认真填报。

（三）本项目在系统上的最终审核截止时间是 2022年 10月

15日 24：00，逾期系统将自动关闭。

— 14 —

中共河南省委教育工委办公室 主动公开 2022年 8月 15日印发

	一、背景介绍（一级标题黑体三号，下同）
	二、主要做法
	（一）XXXX（二级标题楷体GB2312，三号，下同）

	三、工作成效
	四、经验启示